ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Bình Định, ngày      tháng      năm 2023

 QUYẾT ĐỊNH

Về việc giải quyết khiếu nại của ông Trần Xuân Anh

Địa chỉ: Thôn Phú Thọ, xã Tây Phú, huyện Tây Sơn

(Lần hai)

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011;

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật khiếu nại ngày

11 tháng 11 năm 2011;

Xét Đơn khiếu nại của ông Trần Xuân Anh ở thôn Phú Thọ, xã Tây Phú,

huyện Tây Sơn;

Theo báo cáo của Chánh Thanh tra tỉnh tại Văn bản số 497/TTT-P3 ngày

04/7/2023 và Văn bản số 562/TTT-P3 ngày 31/7/2023 về việc báo cáo kết quả kiểm

tra xác minh, kết quả đối thoại và đề xuất giải quyết khiếu nại của ông Trần Xuân

Anh, với các nội dung sau đây:

I. Nội dung khiếu nại:

    u n   Quy t địn  số 2136/QĐ-U N  n  y 28/04/2023  ủ    ủ tịch

UBND huyện Tây Sơn v  v ệ    ải quy t khi u n    ủ   n     n qu n đ n việc yêu

tính toán bồ  t ường, hỗ trợ diện tí   đất bị thu hồi của ông do ản   ưởng GPMB

xây dựng tuy n đường tránh phía Nam thị trấn Phú Phong, huyện Tây Sơn theo

đơn   á đất xã đồng bằng.

II. Kết quả kiểm tra, xác minh:

Thực hiện Quy t định số 4825/QĐ-UBND ngày 03/12/2021 của UBND

tỉnh Bìn  Định v  việc phê duyệt Dự án xây dựng tuy n đường tránh phía Nam thị

trấn Phú Phong, huyện Tây Sơn. Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn tổ chức thực

hiện giải phóng mặt bằng ti n hành thi công dự án n u tr n. Tron  đó, t ực hiện

công tác bồ  t ường, hỗ trợ giải phóng mặt bằn    n  trìn  n y đối vớ  đo n qua

địa bàn xã Tây Phú theo bản    á đất xã mi n nú , tron  đó  ó t ực hiện thu hồ  đất

của hộ     đìn   n  Trần Xuân An , t ường trú: Thôn Phú Thọ, xã Tây Phú,

huyện Tây Sơn,  ồm 03 thử  đất cụ thể:

- Thử  đất số 1423, tờ bản đồ số 11, diện tích thu hồi 461,1m
2
, lo   đất lúa.

- Thử  đất số 18, tờ bản đồ số 11, diện tích thu hồi 192,2m
2
, lo   đất lúa.

- Thử  đất số 51, tờ bản đồ số 4, diện tích thu hồi 204,5m
2
 lo   đất trồng

 ây   n  năm k á .

2

Ủy ban nhân dân huyện ban hành 04 Quy t định thu hồ  đất của hộ     đìn

ông Trần Xuân Anh, cụ thể: Quy t định số 3158/QĐ-UBND ngày 10/6/2022;

Quy t định số 3159/QĐ-UBND ngày 10/6/2022; Quy t định số 3160/QĐ-UBND

ngày 10/6/2022 và Quy t định số 6007/QĐ-UBND ngày 12/10/2022.

 ăn  ứ theo Quy t định số 42/QĐ-UB ngày 23/5/1997 của Bộ trưởng - Chủ

nhiệm Ủy Ban Dân tộc và Mi n núi v  việc công nhận 03 khu vực mi n núi, vùng

  o; Văn bản số 747/BDT-CS ngày 14/9/2022 của Ban Dân tộc tỉn   ìn  Định v

việc cung cấp t  n  t n đơn vị hành chính thuộc xã mi n nú ; t eo đó, xá  định xã

Tây Phú thuộc huyện Tây Sơn    xã m  n núi.

 o đó,  ăn  ứ t eo quy định củ   á  văn bản nêu trên và Quy t định số

65/2019/QĐ-UBND ngày 18/12/2019 của UBND tỉn   ìn  Định v  việc ban hành

Bản    á đất các lo   đất định kỳ 05 năm (2020 - 2024) tr n địa bàn tỉnh, Hộ  đồng

bồ  t ường, giải phóng mặt bằng huyện đã t ực hiện việc áp dụn    á đất để thực

hiện công tác bồ  t ường, giải phóng mặt bằng công trình Tuy n đường tránh phía

Nam thị trấn P ú P on  đo n qu  địa bàn xã Tây Phú theo các bản    á đất đối với

xã mi n núi. Tuy nhiên, theo Quy t định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ

tướng Chính phủ v  phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I

thuộ  vùn  đồng bào dân tộc thiểu số và mi n nú       đo n 2021 - 2025, đồng thời

xã Tây P ú đã v  đí   n n  t  n mới từ năm 2019 v  đ t chuẩn nông thôn mới

nân    o v o năm 2021; n ư vậy đ n thờ  đ ểm hiện nay n u  ăn  ứ t eo  á  văn

bản n y t ì đị  p ươn  n ận thấy xã Tây Phú không còn là xã mi n núi (Khu vực

III), m     xã đồng bằng (Khu vực I).

Để  ó  ơ sở áp giá bồ  t ường, hỗ trợ công tác giải phóng mặt bằn  tr n địa

bàn huyện t eo đún  quy định của pháp luật v  đảm bảo quy n lợi hợp pháp, chính

đán   ủa các hộ dân bị ản   ưởng do giải phóng mặt bằn  tr n địa bàn xã Tây Phú,

UBND huyện đã k  n nghị với UBND tỉnh, Sở T   n uy n v  M   trường tỉnh xem

xét, có ý ki n cụ thể v  việ  xá  định xã Tây Phú là xã mi n nú    y    xã đồng

bằn  để đị  p ươn   ó  ơ sở triển khai thực hiện (Tại Văn bản số 1457/UBND-VX

ngày 10/10/2022 của UBND huyện).

Ngày 08/11/2022, UBND tỉn   ìn  Địn  đã b n   n  Văn bản số

6601/UBND-TH với nộ  dun : Trước mắt, để kịp thời phục vụ công tác bồi

t ường, giải phóng mặt bằng dự án xây dựn  đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía

Đ n       đo n 2021 - 2025, đo n qua tỉn   ìn  Định và các dự án k á  tr n địa

bàn tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố, các tổ chức làm

nhiệm vụ bồ  t ường, giải phóng mặt bằn   ăn  ứ Quy t định số 42/QĐ-UB ngày

23/5/1997 của Bộ trưởng - Chủ nhiệm Ủy Ban Dân tộc và Mi n nú  để xá  định xã

mi n nú    m  ơ sở áp dụn    á đất trong Bản    á đất do UBND tỉn  quy định t i

Quy t định số 65/2019/QĐ-UBND ngày 18/12/2019 phục vụ công tác bồ  t ường,

giải phóng mặt bằng.

UBND huyện Tây Sơn đã t ực hiện việc áp dụn    á đất để thực hiện công

tác bồ  t ường, giải phóng mặt bằn    n  trìn  n y đối vớ  đo n qu  địa bàn xã

Tây Phú theo các bản    á đất xã mi n núi (Theo chỉ đạo tại Văn bản số

6601/UBND-TH ngày 08/11/2022 của UBND tỉnh Bình Định về việc xác định xã

miền núi để phục vụ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa

bàn tỉnh). Khi nào có ý ki n chỉ đ o,  ướng dẫn mới củ   á   ơ qu n,   ứ  năn

3

thì UBND huyện sẽ đ  u chỉnh việc áp giá và phê duyệt p ươn  án bồ  t ường, hỗ

trợ bổ sung đún  t eo quy định của pháp luật (Nếu được áp dụng theo bảng giá đất

xã đồng bằng) và ban hành Quy t định phê duyệt P ươn  án v      p í bồ  t ường,

hỗ trợ t i Quy t định số 3126/QĐ-UBND ngày 10/6/2022 và Quy t định số

6000/QĐ-UBND ngày 12/10/2022, trong đó  ó  ộ ông Trần Xuân Anh bị thu hồi

đất tổng diện tích 857,8m
2
 với tổng số ti n bồ  t ường, hỗ trợ cho hộ ông là

201.330.350 đồng. Hộ     đìn  ông Trần Xuân Anh k  n  đồng ý  ó đơn k   u

n i đ n UBND huyện Tây Sơn. N  y 28/04/2023 Chủ tịch UBND huyện Tây Sơn

ban hành Quy t địn  số 2136/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND huyện Tây Sơn v

việc giải quy t đơn k   u n i lần đầu đối với ông Trần Xuân Anh, t eo đó: Không

công nhận toàn bộ nội dung đơn khiếu nại của ông Trần Xuân Anh.

III. Kết quả đối thoại:

T ự    ện ý k  n   ỉ đ o  ủ    ủ tị   U N  tỉn  t   Văn bản số

4617/UBND-TD ngày 05/7/2023, Chánh T  n  tr  tỉn  đã k ểm tr , r  soát v    ủ

trì, p ố   ợp vớ  Sở T   n uy n v  M   trườn , UBND  uyện Tây Sơn và  á   ơ

qu n, đơn vị  ó    n qu n tổ   ứ  đố  t o   vớ  ông Trần Xuân Anh vào ngày

27/7/2023, k t quả n ư s u:

- Việc ông Trần Xuân Anh yêu cầu tính toán bồi thường, hỗ trợ diện tích

đất bị thu hồi của ông do ảnh hưởng GPMB xây dựng tuyến đường tránh phía

Nam thị trấn Phú Phong, huyện Tây Sơn theo đơn giá đất xã đồng bằng là không

có cơ sở để xem xét giải quyết, vì: Căn cứ Văn bản số 6601/UBND-TH ngày

08/11/2022 của UBND tỉnh Bình Định về việc xác định xã miền núi để phục vụ

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các Dự án trên địa bàn tỉnh. “Trước

mắt, để kịp thời phục vụ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án xây dựng

đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025, đoạn qua tỉnh Bình

Định và các dự án khác trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu UBND các huyện,

thị xã, thành phố, các Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng căn

cứ Quyết định số 42/QĐ-UB ngày 23/5/1997 của Bộ trưởng - Chủ nhiệm Ủy Ban

Dân tộc và Miền núi để xác định xã miền núi làm cơ sở áp dụng giá đất trong

Bảng giá đất do UBND tỉnh quy định tại Quyết định số 65/2019/QĐ-UBND ngày

18/12/2019 phục vụ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng”. Hội đồng bồi

thường, GPMB của dự án đã phê duyệt giá đất theo Quyết định số 65/2019/QĐ-

UBND ngày 18/12/2019 phục vụ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng để bồi

thường cho ông Trần Xuân Anh là đúng quy định tại thời điểm.

- Việc Chủ tịch UBND huyện Tây Sơn ban hành Quyết định số 2136/QĐ-

UBND ngày 2 /4/2023 về việc giải quyết khiếu nại lần đầu đối với ông Trần Xuân

Anh ở thôn Phú Thọ, xã Tây Phú, huyện Tây Sơn là đúng quy định.

- Ông Trần Xuân Anh không đồng ý với kết quả đối thoại

IV. Kết luận:

Qu  xem xét nộ  dun  đơn v  k t quả k ểm tr , xá  m n  v  n uồn  ố ,

quá trìn  sử dụn  đất, quá trìn    ả  quy t  ủ   á   ơ qu n  ó   ứ  năn , đố

    u vớ   á  quy địn   ủ  p áp  uật v  k t quả đố  t o  , k t  uận:

- Không công n ận nộ  dun  k   u n    ủ  ông Trần Xuân Anh yêu  ầu

tín  toán bồ  t ườn ,  ỗ trợ d ện tí   đất bị t u  ồ   ủ   n  do ản   ưởng GPMB

4

xây dựng tuy n đường tránh phía Nam thị trấn Phú Phong, huyện Tây Sơn theo

đơn   á đất xã đồn  bằn .

- C n  n ận v ệ    ủ tị   U N   uyện Tây Sơn   ả  quy t k   u n    ần

đầu đố  vớ  ông Trần Xuân Anh t   Quy t địn  số 2136/QĐ-U N  n  y

28/4/2023    đún  quy địn   ủ  p áp  uật.

Từ n ữn  n ận địn  v   ăn  ứ tr n,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công nhận và giữ nguyên nội dung Quy t địn  số 2136/QĐ-

U N  n  y 28/4/2023  ủ    ủ tịch UBND huyện Tây Sơn v  v ệ    ải quy t

khi u n    ủ  ông Trần Xuân Anh ở thôn Phú Thọ, xã Tây Phú, huyện Tây Sơn.

Điều 2. Ủy ban nhân huyện Tây Sơn tổ chức công bố và giao Quy t định

n y đ n hộ ông Trần Xuân Anh trong thời h n 07 ngày (kể từ ngày ban hành Quyết

định) để thi hành.

Điều 3. Tron  t ờ    n Luật địn , ông Trần Xuân Anh k  n  đồn  ý vớ

Quy t địn  n y  ó quy n k ở  k ện vụ án   n    ín  t   Tò  án n ân dân tỉn   ìn

Địn  t eo quy địn   ủ  p áp  uật.

Điều 4.   án  Văn p òn  Ủy b n n ân dân tỉn ,   án  T  n  tr  tỉn ,

G ám đố  Sở T   n uy n v  M   trườn ,   ủ tị   UBND  uyện Tây Sơn, T ủ

trưởn   á   ơ qu n, đơn vị,  á n ân  ó    n qu n v  ông Trần Xuân Anh   ịu

trá   n  ệm t     n  Quy t địn  n y./.

Nơi nhận:
- N ư Đ  u 4;

- T  n  tr    ín  p ủ;

-  ộ T   n uy n v  M   trườn ;

-   n T  p   n  dân Trun  ươn ;

- Ủy b n MTTQ V ệt N m tỉn ;

- T ườn  trự  HĐN  tỉn ;

- Đo n Đ   b ểu Quố   ộ  tỉn ;

- CT và PCT. N uyễn Tự Công Hoàng;

-   n Nộ    ín  Tỉn  ủy;

-  á  Sở: TP, X , T ;

- CVP và PVP-TD;

-   n T  p   n  dân tỉn ;

- UBND  uyện Tây Sơn (02 bản để tống đạt);

- Lưu: VT, HSVV-TD.

         KT. CHỦ TỊCH

         PHÓ CHỦ TỊCH

         Nguyễn Tự Công Hoàng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-03T14:14:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Vinh<vinhpv@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-03T16:01:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Minh Cảnh<canhvm@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-03T16:09:13+0700

		2023-08-03T16:35:54+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-03T19:56:17+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-03T19:56:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-03T19:56:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-03T19:56:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!